
 Originale/Copia 
 

 
COMUNE DI BRESIMO 

Provincia di Trento 
 

Verbale di deliberazione n. 86/2018 
della Giunta comunale 
 
 
Oggetto: Art 53 della L.P. 26/93 e s.m. “ Lavori di somma urgenza per la sistemazione del 

versante a valle del centro raccolta materiali di B resimo – pp.ff. 1458/1 – 1462 – 1464 – 
1457/3 in C.C. Bresimo” a seguito delle copiose precipitazioni del mese di novembre 
2018.  Regolarizzazione contabile e impegno della spesa.  

 
============================================================ 

 
L’anno duemiladiciotto , addì ventisette del mese di dicembre alle ore 22.00 nella sala riunioni, a 
seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta comunale nella sede 
comunale.  
 
Sono: 
 Presenti  Assenti 

Giustificati 
Assenti 
Ingiustificati 

DALLA TORRE MARA  Sindaco x   
ARNOLDI NICOLA  x  
DALLA TORRE IVAN x   

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale 
che copia del presente verbale viene 
pubblicata il giorno 29/12/2018 all'albo 
pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi. 

Addì, 29/12/2018 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Bonvicin dott. Paolo 

 
 
 
 
 
 
 
Assiste il Segretario comunale dott. Bonvicin Paolo 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Dalla Torre Mara , nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n.ro 86  dd. 27.12.2018 
 
Oggetto: Art 53 della L.P. 26/93 e s.m. “ Lavori di somma urgenza per la sistemazione del 

versante a valle del centro raccolta materiali di B resimo – pp.ff. 1458/1 – 1462 – 1464 – 
1457/3 in C.C. Bresimo” a seguito delle copiose precipitazioni del mese di novembre 
2018.  Regolarizzazione contabile e impegno della spesa. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con propria deliberazione n.ro 72 dd. 11.12.2018, immediatamente esecutiva è stato 
approvato in linea tecnica il progetto denominato: Lavori di somma urgenza (ai sensi dell’art.53 L.P. 
10.09.93 n.26 e s.m.) per la ricostruzione del muro di sostegno a monte strada comunale in 
corrispondenza delle p.f.165/2, p.ed 221, 202/2  in C.C. Bresimo.”  secondo il seguente quadro 
economico:  

DESCRIZIONE LAVORI Euro 
Lavori  
Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  

€   21.277,20  
€     1.099,30 

TOTALE LAVORI €   22.376,50  
SOMME A DISPOSIZIONE   
Imprevisti €       204,15      
Spese tecniche €       451,61       
I.V.A. 22% su su lavori e imprevisti €    4.967,72 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    5.623,50   

COMPLESSIVAMENTE €  28.000,00  
 

Dato atto che Il Sindaco provvedeva dunque con propria  ordinanza a incaricare: 

-  la ditta EDILBETTA Snc di Betta Oscar e Corrado con sede in Cis in via della Vecla, 25 
dell’esecuzione dei lavori, ditta dichiaratasi disponibile ad intervenire immediatamente e a praticare un 
ribasso pari al 15.50%. ribasso di cui si è tenuto conto nella contabilizzazione dei lavori di cui al 
precedente quadro già approvato in linea tecnica. 

Richiamato quindi il contenuto della deliberazione n.ro 72 testé citata per quanto attiene agli aspetti 
tecnico organizzativi dell’intervento e dato atto che i lavori risultano ora ultimati come da certificato di 
ultimazione lavori rilasciato dal D.L. p. edile Franco Cicolini del Servizio Tecnico e tutela ambientale 
della Comunità Val di Non in data 20.12.2018 pervenuto in pari data al n.2176. 

Atteso che in merito all’intervento in oggetto è in corso l’ iter di finanziamento presso il Servizio 
Prevenzione Rischi della Pat  che con nota n.S033/2018/21.6 pervenuta il 04.12.2018 al n.ro 2048, 
autorizza l’accertamento a bilancio del contributo, e che sarà definitivamente confermato a seguito 
dell’esito della formale domanda inoltrata dal Comune  corredata dai necessari relativi allegati, in data 
20.12.2018 al n.ro 2177. 

Rilevato altresì che si ritiene ormai del tutto improbabile che la concessione del contributo provinciale 
possa intervenire prima della chiusura del corrente esercizio finanziario e che pertanto si è provveduto 
con idonea variazione di bilancio approvata dal Consiglio Comunale con delibera n.ro 26 di data 
odierna, esecutiva, a coprire temporaneamente  il costo del progetto (€ 28.000,00) con mezzi propri del 
Comune (avanzo), al fine di garantire gli equilibri di bilancio alla data di chiusura dell’esercizio. 

Evidenziato quindi che la spesa di cui trattasi risulta stanziata impegnata al cap. peg 3720, PCF 
U2.05.99.99.999 -  M 9 P1 e interamente coperta da utilizzo di avanzo di amministrazione. 

Esaminati i seguenti pareri: 

 
In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e 
la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa del presente atto 
 Parere reso dal Segretario comunale         
         Il Segretario comunale   
         f.to Bonvicin Paolo 
 
 
 



In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e 
la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto e si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 187 - 1° comma – del Codice degli 
Enti Locali sopra citato. 
 Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario      
       Il Responsabile del Servizio Finanziario ff. 
        f.to Bonvicin Paolo 
 
 

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26  e s. m. nonché il relativo regolamento di attuazione; 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 
giugno 2011 n.118”. 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano,  
 

D E L I B E R A 
 

1. Di prendere atto , per le ragioni di cui in premessa, del certificato di ultimazione lavori rilasciato dal 
D.L. p. edile Franco Cicolini del Servizio Tecnico e tutela ambientale della Comunità Val di Non in 
data 20.12.2018 pervenuto in pari data al n.2176 relativo ai “ Lavori di somma urgenza per la 
sistemazione del versante a valle del centro raccol ta materiali di Bresimo – pp.ff. 1458/1 – 
1462 – 1464 – 1457/3 in C.C. Bresimo ”, dando atto che gli stessi risultano realizzati nel rispetto 
delle somme preventivamente autorizzate e quindi nell’importo di € 22.376,50. 

2. Di dare atto che gli interventi oggetto della presente deliberazione, gestiti direttamente dal Comune 
con l’assistenza del Servizio Tecnico e tutela ambientale della Comunità Val di Non, ora in fase di 
rendicontazione, rispondono agli scopi perseguiti dall’Amministrazione Comunale, a tutela e 
manutenzione del territorio e delle infrastrutture e che si sta operando nell’ambito delle disposizioni 
di cui all’ dell’art. 53 della L.P. 26 settembre 1993, n. 26 e s.m. 

3. Di impegnare l’importo complessivo dell’opera pari € 28.000,00  al capitolo peg 3720, PCF 
U2.05.99.99.999 -  M 9 P1 del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018 ove le stesse 
trovano idoneo stanziamento. 

4. Di dare atto che l’intervento, con riguardo alla competenza 2018 risulta interamente coperto con 
l’utilizzo di avanzo di amministrazione.  

5. Di confermare in relazione al presente intervento in somma urgenza i seguenti incarichi: 

– Esecuzione dei lavori: ditta EDILBETTA Snc di Betta Oscar e Corrado con sede in Cis in via 
della Vecla, 25,   per l’importo di € 22.376,50, al netto dell’IVA. Codice CIG Z492673E91. 

–  Redazione del verbale di somma urgenza e assistenza tecnica in fase di progettazione ed 
esecuzione delle opere Servizio Tecnico e tutela ambientale della Comunità Val di Non. 

1.  Di incaricare il segretario della formalizzazione del rapporto con la ditta esecutrice e della 
liquidazione delle corrispondenti competenze a termini i legge nonché dell’approvazione degli 
elaborati tecnico contabili e del certificato di regolare esecuzione dell’opera ai fini della 
rendicontazione presso la Provincia ad avvenuta conferma dell’assegnazione del contributo di 
competenza. 

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva per le ragioni esposte in premessa, ai sensi dell’articolo 183 del CEL  - Legge Regionale 
03 Maggio 2018 N.2. 

3. Di dare evidenza, ai sensi dell’art.4 della L.P. 30.11.1992, N.23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 
a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione, 

ai sensi  della L.R. 04.01.1993, N.1  e s.m.; 
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse  entro 60 gg.ai 

sensi  della Legge 06.12.1971, n.1034. 
c) in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art.8 del DPR 24.11.1971, n.1199. 
 

4. Di subordinare  la liquidazione di cui ai precedenti punti 5) e 7) alla verifica degli adempimenti in 
ordine agli obblighi retributivi, contabili, assicurativi e antinfortunistici. 



5. Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva per le ragioni esposte in premessa, ai sensi dell’articolo 183 del CEL  - Legge Regionale 
03 Maggio 2018 N.2. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art.4 della L.P. 30.11.1992, N.23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 
d) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione, 

ai sensi  della L.R. 04.01.1993, N.1  e s.m.; 
e) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse  entro 60 gg.ai 

sensi  della Legge 06.12.1971, n.1034. 
f) in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art.8 del DPR 24.11.1971, n.1199. 
 

 

 
 
 
 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO  
 Mara Dalla Torre Bonvicin Paolo 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni consecutivi  
 
dal  29/12/2018 al 08/09/2018 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bonvicin Paolo 

 
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

o dopo il decimo giorno  dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 79, comma 3, del 
T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

 
� dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’articolo 79, comma 4, del T.U.LL.RR.O.CC., 

approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bonvicin Paolo 

 
 
 
 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo.  
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bonvicin Paolo 

 
 

 
 

 

 

 


